

29.september

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2016 om ændring af landstingslov om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Nogle af stillinger her i landet har brug for at blive besat af udefrakommende personer, som kræver at vi her i landet styrer behovene for uddannelser i større omfang.

Siumut er glade for, at man i de senere år på erhvervs- og beskæftigelsesområdet iværksat flere omstruktureringer. Vi skal her i landet give større muligheder for mobilitet også via større brug af hjemmesider. Vi skal følge med i, at nye mærkbare initiativer som kan skabes gennem fornyelse af love.

Dog er vi opmærksomme på, at man i restaurations- og hotelbranchen har stigende brug af udefra kommende arbejdskraft, og dette forpligter større kontrol om begrænsning af om brug af disse, ligesom vi også skal arbejde for at de lokale for forret.

I takt med flere får en uddannelse er det vigtigt at de lokale også skal dække erhvervslivets behov for arbejdskraft, sådanne forhold er gældende i udlandet, dette skal også arbejdes målrettet hen imod.

Siumut er opmærksomme på, at der er mangel på personale i sociale forvaltninger, dog mener vi at man i lyset af dette behov skal have mulighed for at lave en overgangsordning hvad angår løn og ansættelsesvilkår, dog er vi betænkelige at man skal fjerne socialrådgivere fra listen, således at man nemmere kan ansætte disse.

Det er vigtigt at man så vidt muligt kun ansætter udefra kommende arbejdskraft i en overgangsperiode, indtil vi har en løsning på problemet. Dog kan vi se at behovet eksisterer i socialområdet, hvorfor Siumut målrettet vil være med til at løse problemet.

Siumut finder det vigtigt at man via rapporteringer følger tæt på ansættelser af udefra kommende arbejdskraft og vi er tilfredse med at dette også er medtaget i forslaget, hvorfor vi opfordrer Naalakkersuisut at benytte dette mulighed.

Med disse bemærkninger tilslutter Siumut forslaget og henviser punktet til nøje behandling i relevant udvalg.

Suka K. Frederiksen
Siumut